
 

JD GRUZIJĀ 
2003. GADA 18. – 23. APRĪLIS 

 

 
 
 
Gruzijā biju tikai piecas dienas, tāpēc es pats to nosaucu par izlūkbraucienu, 
un daudzi mani novērojumi (kad braucu, Šulcs atgādināja: “... un neaizmirsti 
novērot!”) noteikti ir virspusēji un varbūt diezgan radikāli mainītos, ja es būtu tur 
dzīvojis ilgāk. Bet noteikti ne visi, jo ir lietas, kas interpretējamas viennozīmīgi. 

(augšā labajā stūrī šī brīža oficiālais valsts karogs, kuru acīmredzot grasās nomainīt uz 
citu, it kā tradicionālāku, tas redzams nodaļā “Karš” ar nosaukumu Vecais Gruzijas 
karogs) 

Stāstu esmu sadalījis ar virsrakstiem galvenokārt tāpēc, ka tas sanācis pagarš, 
un tu uzreiz vari izvēlēties lasīt tikai tās daļas, kuras tevi varētu interesēt. 
Fotogrāfijas manas + citu (no www), īpaši daudz izmantotas Tan Wee Cheng, 
kāda Singapūras pasaules apceļotāja, bildes, no viņa 2000. gada Kaukāza 
tūres. 

 

 
 

 
 

1 



 
 

2 

 

1. Sociāli politiskā gaisotne..............................................................................3 

2. Ģimene, dzimumi un to attiecības..................................................................5 

Zēni un vīrieši ................................................................................................5 

Meitenes, sievietes un vīrieši ............................................................................6 

3. Kultūra ......................................................................................................6 

Nacionālā mūzika...........................................................................................6 

Gruzīnu roks..................................................................................................8 

Ēdiens ..........................................................................................................9 

4. Valsts un pilsētas ......................................................................................10 

1993-ais ......................................................................................................10 

Vēsture .......................................................................................................12 

Autokustība .................................................................................................15 

Gori............................................................................................................17 

Sēra pirts ....................................................................................................19 

Karš ...........................................................................................................20 

Svani un Svanetija ........................................................................................22 

Kara ceļš.....................................................................................................23 

Informācijas avoti .........................................................................................25 

 



Daudzi man tur un te jautāja, kāpēc esmu braucis, un īsti nesaprata manus 
skaidrojumus. Es braucu kā tūrists, lai gan pēc tāda īpaši neizskatos, braucu 
vienkārši apskatīt svešu dienvidu zemi, cerībā, ka tā atšķirsies no tik daudz 
redzētās Eiropas. Bet stimuls bija manas senās amerikāņu paziņas Vanesas 
aicinājums, kura strādā ASV vēstniecībā Tbilisi (tikai nevaicājiet, kādā amatā, 
visdrīzāk PR, public policy u.t.t., jebkurā gadījumā -  CIP uzdevumā...) un 
apsolīja man bezmaksas nakstsmājas savā 15istabu mājā, kurā viņa dzīvo. 
Visu laiku tas likās pārāk nereāli, bet kopš gada sākumā sāku strādāt, tas jau 
bija īstenojams. Vanesai šis Gruzijā ir 3 vai 4 gads, un maija beigās viņa beidz 
un atgriežas ASV turpināt studijas (Hārvardā), tāpēc bija skaidrs -  vai nu tagad 
es braucu uz Gruziju, vai nekad. 

1. Sociāli politiskā gaisotne 

Viens no spēcīgākajiem un zīmīgākajiem gadījumiem ir mani piedzīvojumi 
Tbilisi lidostā, ielidojot. Kā jau bija solīts, man tika noorganizēta VIP 
sagaidīšana. Īsti nesapratu, ko tas nozīmē, bet bija patīkami pārsteigts par tādu 
piedāvājumu, un kad, izkāpjot no lidmašīnas, man jau likās, ka nekā tāda 
nebūs, noskumu, jo lidmašīna bija liela, pasažieru daudz un rinda muitā gara, 
un bija jau pāri 2iem naktī (un pie pašas lidmašīnas piebraukušajā minibusiņā 
manis gaidīto sarakstā nebija). 
 

       
 
Tomēr lidostā mani atrada divi gruzīni, viens jaunāks, otrs gados. Jaunākais 
teica, ka esot Vanessas draugs, bet tas otrs esot viņa draugs, un viņi man ātri 
palīdzēšot tikt cauri. Es ātri aizpildīju vīzas pieteikuma veidlapu (normāla vīza 
būtu maksājusi 40$, bet tā kā es to kārtoju uz robežas -  2x dārgāk, es biju tam 
gatavs, jo biju jau to izlasījis Gruzijas Ārlietu ministrijas www lapā, un kad Rīgā 
prasīju par vīzas cenu tūrfirmai, nosauktā summa bija kādi 135 eiro), 
samaksāju dolārus un trijās minūtēs dabūju pasē gaišzilu vīzu. Pēc tam mani 
pa taisno izveda no lidostas ārā, iesēdināja mašīnā un veda uz mājām. 
Varbūt man radies mazliet nepareizs priekšstats par Latviju un citām Eiropas 
valstīm, bet es nevaru iedomāties, ka te būtu iespējams, ka kāds mani izvestu 
cauri valsts galvenās lidostas muitai, robežkontrolei, pasu, bagāžas pārbaudei 
un feiskontrolam bez jebkādas kontroles un apskates, un tikai tādēļ, ka kāds 
no manu draugu draugiem ir lidostas apsardzes šefs. 

 
 

3 



 
Draugu / klana sistēmas spēka demonstrējumi turpinājās arī pa ceļam uz 
mājām, kad Vanesas draugs Vasiko, kas mani sagaidīja lidostā un kopā ar 
Vanessu viņas ‘Ņivā’ (redzi foto zemāk) veda uz mājām, starp citu, pelnīti viena 
no populārākajām markām Gruzijā, pa ceļam norādīja uz kādu mašīnu un 
teica: “Tas ir Tbilisi galvenais gaišņiks, viņš ir mans draugs.” Apstājās un 
pārmija pāris vārdus ar šo cilvēku. Jau pirmās pāris stundas Gruzijā parādīja 
kas tur ir vissvarīgākais un kas tur nosaka tavu statusu un varu -  draugi un 
ģimene. 

 
 
Rietumos to laikam dēvētu par korupciju, bet Gruzijā nekad nav bijuši Rietumi, 
un arī Austrumi. Šobrīd viņu kurss ir izteikti rietumniecisks, starp citu, tieši 
tobrīd mēs bijām vienā koalīcijā  -- kopā ar ASV karā pret Irāku (un viņi bija 
devuši atļauju izmantot ASV savu gaisu un lidostas arī kara gadījumā). NATO 
un ES ir viņu mērķis un virzība, bet attiecības ar Krieviju - krietni sliktākas nekā 
Latvijai (ar Krieviju). Bet kā viņi varētu pārtapt par ES standartiem atbilstošu 
valsti -  pagaidām grūti iedomāties, kaut arī tas nav nekas pārcilvēcīgiem 
spēkiem sasniedzams, tā teikt, sākumā ir vajadzīga tikai politiskā griba.  
Man joprojām nav īsta priekšstata, ar ko nodarbojās un kādos amatos atrodas 
Vasiko, pēc viņa nostāstiem -  10 gadi banku biznesā, tagad -  naftas, bet es 
ticu, ka viņa draugs ir ne tikai lidostas kgb šefs un pilsētas galvenais 
autopolicists. 

 
 

4 



2. Ģimene, dzimumi un to 

attiecības 

Tā kā šīs sabiedrība lielā mērā joprojām balstās klana attiecībās, draugu un 
radinieku saites (ģimene) ir tās pamats, bērniem nepieklājas attālināties no 
ģimenes (piem., aizejot dzīvot atsevišķi) pat tad, kad viņi ir pieauguši, 
precējušies un ar bērniem. Protams, arī tur viss mainās… 

Zēn i  u n  v ī r i e š i  
Viens no pirmajiem pārsteigumiem -  vīrieši un puiši satiekoties ne tik vien 
saskūpstās, bet ļoti bieži staigā pa ielu ieķērušies viens otra elkonī, aplikuši 
roku kaklam vai pat otra puiša viduklim. Draugi, tas nozīmē. Man tas visu laiku 
likās dīvaini, 5ās dienās nevarēju pierast... Kad vienam vietējam gruzīnam par 
to jautāju, viņš it kā nokaunējās par to. Gruzijai ir senas un stipras saites ar 
Grieķiju (Kolhida, kur Jāsons devās pēc zelta aunādas, bija Gruzijas teritorijā, 
arī kristietību pirmā Gruzijā ienesa sieviete no Grieķijas), varbūt tam ar to ir 
kāds sakars -  zēna un vīrieša attiecības kā augstākā un vienīgā patiesā 
mīlestība (senajiem grieķiem bija vairākas un dažādas mīlestības, katrai savs 
vārds, bet tieši šī -  vispatiesākā, augstākā). Bet vispār oficiālā gruzīnu nostāja 
esot tāda, ka geji ir nācijas negods. Nezinu, kas viņu izpratnē ir gejs, un kas -  
īsta vīru draudzība. 

 

Fotogrāfijā: Skats no Gori stadiona tribīnēm 
autoostas virzienā, bet pats galvenais: 
priekšplānā divi puiši diezgan intīmi 
sadevušies (mūsu izpratnē). 

P.S. Laikam tāpēc arī viņi skujās katru dienu, nojaušu, ka skūpstīt rugainu seju 
nav patīkami. Un kā ir skūpstīt vīrieti? Man apsolīja, ka nākamreiz kad būšu 
Gruzijā, Vasiko mani noteikti sabučošot. 

 
 

5 



M e i t e n e s ,  s i e v i e t e s  u n  v ī r i e š i  

 

Fotogrāfijā: Diezgan tipiskas gruzīnietes -  
Tbilisi meiteņu trašmetāla grupa Embrioni. 

Viņas esot ļoti spēcīgas, un laikam tāpēc, ka viņām jādara ļoti daudz kas, kā 
jau patriarhātā. Iespējams, ka modernizācija un emancipācija vēl vairāk viņas ir 
noslogojusi, un tas, ka vīrieši viņām ir atļāvuši mācīties un strādāt, nenozīmē, 
ka par mājas pavardu vīrieši tagad sākuši rūpēties vairāk. Laikam tas ir iemesls, 
kāpēc sievietēm pāri 30 ir lieli melni loki zem acīm. Populārākā matu krāsa -  
gaiši pelnubrūnpelēka (kāda sanāk balinot viņu melnos matus). 

Ja sabiedriskā vietā iesi ar meiteni divatā, vai vēl trakāk -  sadevies rokās vai 
apskāvies, un tā nav tava sieva, tad viņa automātiski tiks uzskatīta par viegli 
pieejamu. 

3. Kultūra 

N a c i o nā lā  mū z i k a  
Pirmās dienas vakarā mani aizveda uz nacionālo baletu. Pilsētas centrālajā 
koncertzālē (filharmonija, skat. foto) uzstājās trupa, kas nosaukta tās dibinātāja 
un viņa pēcteču klana vārdā -  Sukhišvili. Pasaulslavenais balets dibināts 30-jos 
un Gruzijā uzstājas labi ja reizi gadā.  

 

 
Pirmais iespaids mazliet savādāks nekā esmu pieradis Latvijā, apmeklējot 
augstās kultūras pasākumus -  visi metas zālē iekšā neapstājoties ar visām 
virsdrēbēm. Droši vien ka pārāk dārgi sanāk apsildīt lielo zāli, vai arī pilsoņu 
kara un juku laikā apsildīšanas sistēma izgājusi no ierindas. 

 
 

6 



Lieki teikt, ka neesmu deju vai vēl jo vairāk baleta eksperts, pēdējo un pirmo 
reizi mani to lūdza baudīt kādā 2-jā klasē, kad uz mūsu skolu ar “Gulbju ezeru” 
vai tā fragmentiem bija atbraukuši pāris beletistu. 

   
Venessa teica: “Skatoties šo baletu, tu saproti par Gruziju ļoti daudz ko.” 
Acīmredzot tāds arī bija šī projekta mērķis un panākumu garants -  tautas 
nacionālās identitātes konstruēšana, atražošana un mācīšana. Tāpat kā 
latviešu simbols ir Dziesmu svētki un dalība tajos -  nacionālās identitātes 
apliecinājums. Zāle bija pilna un ļoti dāsna ar aplausiem un ovācijām. Es 
viņiem pievienojos, kā jau ziemeļnieki un latvieši to dara...  

   

   

Tā kā Gruzija ir daudznacionāla, daudzreģionāla un daudzdialektiska, dejas un 
mūzikas uzveduma uzdevums ir parādīt tās daudzšķautnainību. Tas arī bija 
interesanti -  dažādas dejas, dažādi dominējošie simboli, dažādi apģērbi. Man 
vislabāk patika osetīņu deja (Staļins bija osetīns) -  gan vīriem, gan sievām ir 
tās garās piedurknes (līdz grīdai, pat ja rokas ir puspaceltas -  viņi (puisis un 
meitene) pirms kāzām nedrīkstot “taustīties” (pieskarties viens otram)), vīriem 
melnais klasiskais kaukāzieša “apģērbs” (melnā karakula cepures, “patronas”, 

 
 

7 



īstenībā šaujampulvera devas, pie krūtīm, zobeni pie sāniem...). Protams, kā 
allaž viena no centrālajām dejām -  zobenu. Mūzika bija asa, dzirksteles leca un 
vismaz vienam zobenvīram pēc dejas vaigs bija asinīs. Bet tā esot normāla 
parādība, teica Georgi, viens no Vanessas darba kolēģiem, kas agrāk pats 
dejojis, pēc koncertiem vai nopietniem mēģinājumiem vienmēr ir asinis. ... un 
kā pēc tam var pastaigāt dejotāji – solisti, kas bez īpašiem apaviem izpilda 
slavenās dejas uz kāju pirkstu kauliņiem, es vispār nevaru iedomāties. 
Diezgan kontraversāla bija izrādes otrā daļa, t.s. “modernā” (kaut arī pašas 
“klasiskās” dejas tika radītas tikai pirms 70 – 40 gadiem). Tās bija deju jaunas 
modifikācijas kurās galvenā novitāte bija tradicionālās dzimumu struktūras 
sajaukšana. Dejotājas bija ģērbtas tā pat kā dejotāji un centās dejot tās pašas 
dejas. Vienīgā atšķirība -  bez ieročiem. Pagaidām tas vēl tabu un sieviešu 
ekskluzīva privilēģija. 
 

  

Fotogrāfijā: Vieni no valsts galvenajiem 
treidmarkiem -  Sukhišvili un -  Rustavi. 

Mūzika bija laba. Klasiskajā daļā pavadošais ansamblis sastāvēja no kādiem 
sešiem vīriem -  divas dudukas (gruzīnu, armēņu, turku nacionālais pūšamais), 
pāris stīgu instrumenti, akoredeonus un divi bundzinieki, kas katrs ar rokām 
spēlēja pa vienai tradicionālajai “bundziņai” -  doli (viņu sniegums man patika 
vislabāk). Otrajā koncerta daļā pievienojās basģitāra un roka bungu komplekts. 
Man ir Sukhišvili cd un video, kā arī vēl pāris tamlīdzīgu cd, ja ir interese.  
Atšķirībā no saviem kaimiņiem, azerbeidžāņiem un armēņiem, Gruzijā valda 
izsmalcināta daudzbalsīgā (polifonā) a capella dziedāšana. Gruzīnu vīru kori 
pasaulē ir tik pat pazīstams treidmarks, kā, piemēram, klezmeri vai armēņu 
duduka virtuozi. Man ir arī tāda mūzika atvesta, pieprasiet.  

G r u z īn u  r o k s  
Es apmeklēju vienu FM radiostaciju, kas vispār tieši šobrīd esot populārs, 
šaubos vai ienesīgs, bizness tur. Green Radio uzstājas kā īsts comunity radio, 
NGO, envirimental utt. aizstāvis. Tāds ir viņu imidžs un tā viņi iegūst naudu 
(pamatā no ārvalstu fondiem). Par viņu saturu man grūti spriest, bet pēc 
sarunas ar muzikālo direktoru ātri sapratu viņu gaumi, lai arī viņš apgalvoja, ka 
radio spēlējot daudz ko. Deep Purple un Jethro Tull ir viņu dievi, un vispār tā 
skaitās blūza un roka stacija. Es neielaidos diskusijās ar viņu par roku, kur nu 
vēl par blūzu, bet arī viņš mani ātri atkoda... atstāju viņiem pāris LR pagrīdes cd 
un viņi man iespieda vienu MP3 cd ar vietējo mūziku. Labākais no tā – Soft 
Eject (tiešām laba etniskā postārtroka krupa). 

 
 

8 



Mans galvenais eksperts vietējā rokmūzikā bija Lado Burduli, ar kuru iepazinos 
tikai svētdienas pēcpusdienā, un viņš savos 38 gados bija manāmi saguris, jo 
vīkendu bija pavadījis rīkojot kaut kādus koncertus un sesijas savā ārpilsētas 
mājā, un neko vairāk par boržomi krogā neatļāvās. Pēc tam aizgājām uz viņa 
mājām, pirmo reizi dzēru gruzīņu tēju un viņš ar akustisko dziedāja savas 
dziesmas, kaut ko stāstīja par saviem varoņdarbiem (viņa keywords un vērtība, 
pēc kuras tika vērtētas mākslinieciskās aktivitātes, bija “energetika”, bet bāzes 
teikums -  “...izgāju no 8 gadus ilgās depresijas un sāku atkal spēlēt mūziku...”). 
Viņa akustiskās dziesmas man visvairāk atgādināja lietuviešu Skyle, bet viņš 
demonstrēja arī savus eksperimentālākus darbus, un tas jau bija kaut kas 
Lightning Bolt garā! Protams viņam ir NVO, viņš rīko starptautiskus roka festus, 
tuvākais lielākais būšot rudenī, un tajā viņš fokusēšoties uz meitenēm-
mūziķēm. Jūs vēlaties spēlēt Gruzijā? Kontaktējaties ar Lado! Lado arī bija 
vienīgais vīrietis Gruzijā, kura mati bija tādā garumā, kurus varētu saukt par 
gariem. Arī viņa jaunākais brālis Bakurs ir mūziķis, un tiko bija pabeidzis darbu 
pie sava laikam jau pirmā nopietnā soļņika (ierakstījis ar savu PC, bet miksējis -  
Maskavā, studijā, kurā esot Tatu rakstītas). Diezgan laba modernā popmūzika, 
varbūt dzirdēsiet kaut ko no visa tā NABĀ. 

Ēd i e n s  
Tā kā neēdu gaļu, manas iespējas krietni sašaurinājās, bez tam arī piecas 
dienas bija par īsu, lai tuvāk iepazītu gruzīnu virtuvi, tomēr pāris vērtīgu 
novērojumu man ir. 
Viens no Latvijas draugu pasūtījumiem bija “hmeļi suneļi”, kas izrādījās nevis 
kaut kāda specifiska gruzīnu garšviela, bet gan to visu apzīmējums. Pirku tās 
tirgū - parasti tirgus sievas priekšā ir 6 – 8 lieli plastmasas spaiņi pilni ar 
dažādām garšvielām un to maisījumiem, kas ir kas, tā arī nesapratu, bet mana 
istaba, kurā gulēju un glabāju nopirktās vielas, smaržoja labi, un ikreiz kad 
tagad mājās paveru skapi, kurā glabājās atvestie suneļi, man rodas tikai viena 
asociācija -  “Gruzija”. 

   
Kamēr Gruzijā vēl nav sākuši valdīt lielveikali, kaut arī Tbilisi ir daudz veikalu ar 
izkārtni “supermarket”, tur zeļ bodītes un kioski, tostarp ļoti daudz mazu 
maizes ceptuvju turpat ietvju malās. Gandrīz katrā kvartālā ir pa savai, kur uz 
vietas cep lavašus, hačapuri un citus tradicionālos maizes izstrādājumus. 
Visbiežāk izgāju uz hačapuri -  plācenis / maize ar ieceptu sieru ar vai bez 
citām piedevām. Tam ir dažādas modifikācijas, man vislabākais gadījās Gori -  
kvadrātveida, un no kārtainās mīklas. Tomēr kad uz vietas apēdu otro, ko biju 
pircis citā vietā, un kas izcēlās ar īpaši lielu trekna siera īpatsvaru, man jau 
palika tā jocīgi… Bet esmu pārliecināts, ka līdz nākamajam Gruzijas 
apmeklējumam pārsātinājums būs pārvarēts. 

 
 

9 



Labas atmiņas palikušas no kāda tradicionāla kroga – ēdnīcas, kurā pārsvarā 
sēdēja tikai vietējie vīri, un tas, ka mēs tur bijām divatā ar Vanessu, un visu 
pasūtīja un maksāja viņa, laikam vietējiem bija mazliet neparasti. Tur vislabāk 
man garšoja silta pupiņu putra (lobio) vienkāršā māla traukā ar kukurūzas 
maizi, kuru varēja lauzt un mest pupiņās. Tā arī bija pirmā reize, kad ēdu svaigu 
tarhūnu (līdz tam es biju domājis, ka tas ir tikai limonādes nosaukums). 

4. Valsts un pilsētas 

1 9 9 3 - a i s  

   
Jau pirmajā vakarā, sēžot diezgan vēsajā filharmonijā un vērojot ar diezgan 
pieticīgo apgaismojumu izgaismoto izrādi, pie manis automātiski atnāca kaut 
kādas atmiņu sajūtas no 1994-tā gada Latvijas, kāda tā toreiz bija. Gandrīz vai 
acu priekšā iznira toreiz jaunās grunge grupas Pienvedēja Piedzīvojumi rīkotais 
jauno pagrīdes grupu fests Sabilē ‘Zem Tilta I’, tādas pašas padomju trīskrāsu 
prožektoru gaismas, veca parketa skatuve, gandrīz drēgnums... 
Nākamajās dienās, vienatnē staigājot pa Tbilisi ielām, gada skaitlis, ar ko es 
salīdzināju Latviju un Gruziju aizvirzījās jau līdz pat 92-jam. 
Tā kā Gruzijā ir permanentas grūtības ar elektrību, situācija gan pēdējā laikā 
esot uzlabojusies, man neieteica braukt ar trolejbusiem vai metro, jo nav grūti 
iedomāties, kas notiek ar metro sastāvu, kad pēkšņi beidzas elektrība uz 
vismaz pāris stundām, bet metro atrodas starp divām stacijām. Pats redzēju, kā 
uz ielas apstājas trolejbusi un pasažieri mierīgi izkāpj un tālāk dodas kājām. Bet 
populārākais transporta veids ir maršrutkas, to ir pāri 200 maršrutiem un par 
braucienu pasažieri maksā pirms izkāpšanas. Mans skaidrojums -  nemaksā 
par preci / pakalpojumu, pirms to neesi saņēmis. pa ceļam viss kas var 
gadīties... 

 
 

10 



 

Fotogrāfijā: Tā nav maršrutku stāvvieta, tas ir 
Tbilisi centrs. 

Vispār man bija grūti novērtēt situāciju ar elektrību, jo Vanessas mājā bija savs 
elektroģenerators, un es tā arī nesapratu, cik bieži Tbilisi ir elektrība -  2x 
nedēļā vai 2h dienā...  
Tomēr visdepresīvāko iespaidu atstāja valsts galvenās universitātes 
apmeklējums, es vienkārši biju aizgājis aprunāties uz socioloģijas katedru, 
Filozofijas un socioloģijas fakultātē (sociologiem -  kā sapratu, tur dominē 
metodoloģijas pētījumi strukturālā funkcionālisma paradigmā, Pārsons, 
Mērtons un Lūmans rullē). Droši, ka ēka savu pēdējo remontu piedzīvojusi 
pirms 25 gadiem -  sienas ar nolupušu pelēkzaļu krāsojumu, aprakstītas 
ručkām un flomīšiem (Barcelona FC un tml.), 50-to dizaina auditoriju soli un 
tam visam pāri un cauri -  aukstums un drēgnums. Pasniedzēji un studenti 
mēteļos. Sliktāka situācija esot tehniskajā universitātē, kuru pēdējos gados 
neapsilda vispār, tāpēc katru ziemu divi mēneši studentiem ir brīvi... Tādu 
noskaņu nebiju manījis pat Jelgavas universitātes pils kazemātos 1991-jā...  
Visai līdzīgas noskaņas valda uz ielām -  ļoti daudz nepabeigtu lielceltņu, kas 
gan daudziem nav traucējis tajās iemitināties, māju fasādes nekrāsotas un ar 
daudziem tukšiem logiem, ielas diezgan netīras un visi cilvēki tērpušies 
pārsvarā melnā.  

 

 
 

11 



Šī bija mana pirmā reize Gruzijā un pirmā tiešā saskare ar gruzīniem, tomēr 
liekas, ka varu diezgan droši apgalvot -  viņi ir jūtami mainījušies.  

 
Kopš bērnības esmu dzirdējis dažādus stāstus par gruzīņiem (vai vispār 
kaukāziešiem), piemēram, par to, kā saldējuma pārdevējs pircējam no 
pribaltikas sejā sviež sauju ar kapeikām, kad viņš prasa zdāču no viena rubļa. 
Tagad neko tādu nenovēroju, dzeramnaudu bāros un restorānos var neatstāt, 
bet maršrutkas vadītājs tev izdos pēdējo monētiņu. Ne reizi nedzirdēju nevienu 
dziedam uz ielas, lai arī agrāk vīri to vien naktīs darījuši, pārejot no viena 
restorāna uz citu. 

 
Cits piemērs ir autovadītāju uzvedība benzīntankos -  neviens negrib kāpt ārā 
no mašīnas un pats liet benzīnu. Viņiem ir izdomātas pat īpašas 
priekšapmaksas kartes -  pie mašīnas pienāk tanka strādnieks ar maziņu 
aparātu, ievieto tajā braucēja priekšapmaksas karti un par pateikto summu ielej 
degvielu un atskaita kartes punktus. Secinājumi divi: 1) tiem kam ir iespēja, 
joprojām patīk justies kungiem (tas taču kalpu darbs -  pabarot zirgu), 
acīmredzot tāda ir viņu vēsture (atšķirībā no letiņiem, viņiem bija ne tikai kungi, 
bet pat karaļi, un viņiem ir priekšstats par to, kā augstdzimušajiem jāuzvedas); 
2) kartes droši vien ir kārtējais veids, kā izvairīties no nodokļiem, starp citu, 
kases aparātus redzēju tikai modernākajos centra veikalos. 

Vē s t u r e  
Gruzijas un gruzīnu vēsture ir tūkstošgadīga, liecības par iedzīvotājiem ir jau no 
100 000 – 50 000 gadus pirms Kristus. Vairākas līdz mūsdienām saglabājušās 
etniskās grupas ir noformējušās jau  8. – 7. gs. p. m. ē. Kopš seno grieķu 

 
 

12 



laikiem Gruzijas vēsture ir diezgan konkrēti zināma, jo tā ir aprakstīta gan 
grieķu, gan romiešu, gan vēlāk arī pati savā rakstītajā vēsturē. 
4. – 6. gs. p. m. ē. rodas pirmās karalistes un gruzīni paši uzskata, ka savu 
valstisko neatkarību kopš tā laika pilnībā nav spējuši noturēt tikai kādus 150 
gadus (kad 18. gs. Krievijas impērija anektēja Gruziju). Gruzijas vēsture ļoti 
cieši saistīta ar Grieķijas un Romas vēsturi. Kolhida (Abhāzija, Melnās jūras 
piekraste), uz kurieni Jāsons ar argonautiem devās pēc zelta ādas, vēlāk bija 
viena no grieķu kolonistu iecienītām apmetnes vietām, viņi ir dibinājuši dažas 
no joprojām svarīgākajām Gruzijas pilsētām, piem., Poti un Suhumi. 

 
 

13 

 
 

Vēlāk, cenšoties to iekarot, pa Gruziju soļojuši 
Romiešu imperatori Pompejs un Antonijs Pijs. Tad, 
sākot ar 1. gs. Gruzijā sāk izplatīties kristietība, kas 
330-jos gados tiek pieņemta kā valsts reliģija Kartli 
karalistē, kas ir viena no spēcīgākajām.  No 5. gs., 
varbūt arī agrāk, gruzīniem ir pašiem sava rakstība, 
viens no 14 pasaules alfabētiem. Fotogrāfijā kāda 
Tbilisis kioska izkārtne, neesmu pat pārliecināts, vai 
neesmu to apgriezi kājām gaisā. Vari iedomāties, 
cik viegli orientēties tādā pilsētā, kur visi ielu 
nosaukumi rakstīti vienīgi tādā fontā (neskaitot 
dažus nostūrus, kur saglabājušās vecās padomju 
laiku izkārtnes -  gruzīnu un krievu valodās)! 
Turpmākos gadsimtus gruzīni cīnās ar austrumu 
agresoriem -  persiešiem, arābiem, mongoļie, 
seldžukiem, turkiem, dagestāniešiem… No citas 
puses raugoties, šīs kultūras Gruzijai daudz ko 
devušas, piem., 8 gs. Arābu okupēta uzplaukst 
Tbilisi kā viens no reģiona tirdzniecības centriem. 

 

 
11. gs. karalis Dāvids pirmo reizi apvieno vairākas Gruzijas karalistes, tāpat 
pakļauj baznīcu valstij. Kopš 17. gs. Gruzijas valdnieki sāk meklēt palīdzību pie 
Krievijas, jo arvien apgrūtinošāk ir ņemties ar otomaņu turku uzlidojumiem. 



1783. g. Gruzija stājas zināmā politiskā savienībā ar Katrīnas Lielās Krieviju, bet 
1801. g. Krievija lauž līgumu un anektē valsti, pārvēršot to savās guberņās. Pēc 
tam gruzijas vēsture ļoti līdzīga Latvijas vēsturei, ar visiem jaunstrāvniekiem, 5-ā 
gada revolūciju, ar Gruzijas neatkarību (1918. – 1921.) un tās atgūšanu 1990. 

 
Man radās iespaids, ka pašiem gruzīniem īpaši zīmīgi ir divi notikumi savas 
tautas vēsturē. Pirmais ir kristietības pieņemšana (joprojām gruzīni ir 
pareizticīgie ar savu neatkarīgu baznīcu, ar daudzām senām baznīcas celtnēm 
(celtas no lieliem akmens bluķiem 

  
Ejot garām vai tikai tālumā redzot kādu īpašu baznīcu (jāsaka, ka daudzajos 
gadsimtos par īpašu kļuvusi gandrīz vai katra), daudzi gruzīni met krustus un 
noliec galvu. 

   
un cementa vietā izmantots maisījums kura sastāvā bija arī olas, un ja baznīcas 
izturējušas zemestrīces gadsimtu garumā...) un svētajām pilsētām). Viens no 
galvenajiem sakrālajiem simboliem ir vīna koks. Leģenda vēsta, ka tieši no tā 

 
 

14 



bijis darināts pirmais krusts. Arī baznīcu sienas bieži rotā skaisti vīnogulāju 
bareljefi. 

   
Mana Gruzijas apmeklējuma laikā bija pareizticīgo pirmslieldienu nedēļa, un arī 
tradicionālais gavēnis, ko daudzi ievēroja. Bet kad jautāju par vīnu, gavētāji 
teica kā jau gaidīju: “Protams nē, ar mēru drīkst!” Jau biju dzirdējis, ka dzert un 
nepiedzerties viņi protot. Padomju laikā vienīgā atskurbtuve Gruzijā esot bijusi 
pie Tbilisi stacijas -  orientēta uz iebraucējiem... 
 
Otrs zīmīgs punkts vēsturē ir 13. gs., kad karalienes Tamāras valdījumā Gruzija 
bijusi spēcīgākā reģiona valsts, tā pletusies no Melnās līdz Kaspijas jūrai. 
Tamāra esot bijusi tik spēcīga, ka saukta nevis par karalieni, bet gan par karali. 
Rustaveli, dzejnieks, visus savus ģeniālos darbus esot veltījis viņai, bet Tamāra 
tā arī palikusi viena. (Ir arī prozaiskāks izskaidrojums par “karali” Tamāru -  
gruzīnu valodā nav sieviešu dzimtes.) 

 
Fotogrāfijā: Skats no vecpilsētas kalnā, kur 
alumīnija piemineklis Tamārai -  Mātei 
Gruzijai. 

A u t o k u s t īb a  
Tik bedrainas ielas kā Tbilisi, nekur līdz šim nebiju piedzīvojis. Papildus 
skaidrojumi šai situācijai (ja neņem vērā acīmredzamo naudas trūkumu): 1) 

 
 

15 



notiek remonts, tūlīt bedres asfaltēs ciet; 2) bedres tiek uzturētas un varbūt pat 
radītas tādēļ, lai piebremzētu autobraucējus. Viņi brauc diezgan maz ievērojot 
noteikumus, bet nav jau teikts, ka viņi tos maz zina, jo joprojām kukulis, lai 
iegūtu jebkāda veida apliecību, arī autovadītāju, it kā esot obligāts, un ja tev ir 
jāmaksā par tiesībām, tad kāda jēga mācīties noteikumus? Bet arī visādi 
norādījumi uz ceļiem, ceļa zīmes u.c. atribūti nav plaši pārstāvēti. Piemēram, 
neviens tur pilsētās necenšas ievērot braukšanu pa joslām, tās arī nav 
redzamas (sen nodilušas); gājēju pāreju tikpat kā nav; reto luksaforu 
(krustojumos to ir 2- vai 4x mazāk, kā esam pieraduši redzēt te, Latvijā) signāli 
tiek ievēroti 50% gadījumu... Lai arī tas ir negods sabraukt kājāmgājēju, vieglāk 
centrā izmantot zemzemes gājēju pārejas. Autovadītāju nesavaldība pārsvarā 
izpaužas taurējumos, tā kā gandrīz nepārtraukta mašīnu signalizēšana ir viena 
no pilsētas raksturīgām iezīmēm, un lai arī avārijas situācijas ir visu laiku, pa 
tām dažām dienām Tbilisi redzēju labi ja vienu vai pāris ne pārāk nopietnu 
avāriju, bet skaidrs ir viens -  ja man būtu bijis jābraukā pa pilsētas centru 
dienas laikā, būtu daudz vairāk sastresojies nekā tad, kad tikko ieguvis 
tiesības, iekļuvu Rīgas sastrēgumstundās. 

 

Fotogrāfijā: Visa spriedze autovadītāja rokās. 

  

  

 
 

16 



  

  

  

G o r i  
Kā zināms, kurpnieka dēla Josifa Džugašvili jeb Staļina dzimtā pilsēta. Lai arī 
tajā tikai kādi 35 000 iedzīvotāji, vienalga -  5. vai 6. lielākā valsts pilsēta. 

 

Biju ieplānojis un arī apsolījies apmeklēt Staļina 
muzeju un vienā darba dienā turp arī vienatnē devos, 
par ko mani vietējie draugi bija mazliet nobažījušies -  
vēl pirms dažiem gadiem pat Tbilisi bija viena no 
pilsoņu kara darbības scēnām, un pāris gadus atpakaļ 
šī pilsēta bija galvenā izejvielu bāze senajam gruzīnu 
nacionālajam biznesam -  cilvēku laupīšanai (un 
izpirkuma maksas pieprasīšanai). Tāpēc Gori mani 
draugi neuzskatīja par īpaši perspektīvu tūrisma 
brauciena vietu eiropietim, it īpaši, ja turp viņš dodas 
viens un ar sabiedrisko transportu. 
No rīta Vasiko ar savu tumšo un jauno BMW atveda 
mani uz autoostu, kas vairāk izskatījās kā mašīnu 
stāvvieta pie tirgus, atrada attiecīgo maršruta 
mikroautobusu, tas nebija rafiņš (zaļš rafiņš stāvēja 
blakus) un nopirka man biļeti. 

Gori atrodas kādus 70 km no Tbilisi, un lai arī mikriņš brauca bīstami ātri, ceļš 
ilga gandrīz 2 h. Nezinu, varbūt tāpēc, ka kalnains un līkumains. Skaists ceļš, 
ainavas tālumā dominēja Kaukāza augstāko kalnu sniegotās virsotnes. 
Patīkami skatīties cilvēkam, kas kalnus savā dzīvē nav redzējis (ja neskaita 
noaugušos un lēzenos Karpatus un Saksijas padrupušās klintis).  

 
 

17 



 

Fotogrāfijā: Diezgan tipiska ceļa ainava 
braucot uz Gori -  ceļa malās diezgan 
nolaistas saimniecības, bet pie apvāršņa 
kalni ar sniegotām virsotnēm. 

Gori man nelikās īpaši skaista, bet savs šarms tajā bija, tāpat kā vietējo diezgan 
cieši pētījošajos skatienos. Gori ir vienīgā pilsēta, kurā ir Staļina piemineklis (arī 
visā PSRS tā bija palikusi tāda vienīgā vieta). 

 

Tas stāv viņa paša vārdā nosauktajā centrālajā pilsētas laukumā, pie pilsētas 
domes. Tagad atceros, ka iepriekš man par Gori bija priekšstats kā par mazu 
kalnu ciematiņu ar vienstāvīgām finiera vai māla mājiņām. Tā, protams, nav, ja 
jau tā ir viena no valsts lielākajām pilsētām… tur ir pat trolejbusu maršruti.  

 
 

18 



 

Otrs pilsētas lielākais publiskais laukums 
bija tāds kā parks vai skvērs apkārt 
Staļina memoriālajām un 
monumentālajam muzejam. Muzejs ir 
diezgan tipiska 50-to gadu padomju 
arhitektūra -  masīvas kolonnas, dzeltena 
krāsa. Tā priekšā ir tāda paša stila 
piebūve, zem kuras iecelta Staļina dzimtā 
mājiņa (vairāk par divām mazām 
istabiņām tajā nevarētu būt). 
Muzejā es biju vienīgais apmeklētājs. Tas 
bija liels, auksts un tumšs. Nekādi īpašie 
eksponāti man acīs neiekrita, pārsvarā 
tās ir fotogrāfiju un dokumentu kopijas, 
bet kā to laiku vēstures atkārtošanas 
materiāls tie bija labi. 

Sē r a  p i r t s  
Viena no man solītām izklaidēm bija sēra pirts. Tbilisi vecpilsētā vienā vietā jau 
simtiem gadu ir vairākas tādas, jo tur ir dabīgie sērūdens avoti, bet karsti, 
atšķirībā no Latvijas (piem., Ķemeru, kas toties pēc vecām olām smird daudz 
izteiktāk, nekā tie, kas Tbilisi). Nezinu kāpēc, bet piršu biznesu tur savās rokās 
tur azerbeidžāņi, acīmredzot tā ir musulmaņu tradīcija kas ar turkiem ienākusi 
Gruzijā. Te  jāpiemin, ka gruzīniem nav ne somu, ne krievu piršu. 

 

Fotogrāfijā: Karstā sērūdens avota pirts -  pa 
pusei zemē. 

Pirts ir sadalīta pa “numuriņiem”, kurā katrā ir duša, atpūtas telpa, marmora 
masāžas “lāviņa” un baseiniņš ar tīru, karstu (sākumā pat grūti iekāpt) un 
tvaikojošu sērūdeni. Pati baseiniņa telpa būvēta ar puslodveida griestiem kuru 
vidū ir caurums tvaikiem. 
Man gadījās masīvs un miesās padevies masažieris. Uz muguras viņam bija 
tetovējums, sākumā domāju, ka tā ir pareizticīgo baznīca, bet tad sapratu, ka 
tie nav vis baznīcas kupoli, bet gan šīs pašas pirts pusložu jumtiņi. 

 
 

19 



Kā nopratu, masāža tur faktiski nozīmē arī mazgāšanu un tevis izberšanu. 
Nekādus brutālus trikus viņš neveica, varbūt tikai tad, kad viņš spaidīja 
mugurkaulu, tas bija jūtamāk. un visu laiku viņš man prasīja: “Nu, vai pie tevis 
arī ir pirtis un masāža?”. Teicu, ka kaut kādas māklīgā sēra pirtis ir pilsētā, bet 
tāda masāža gan laikam nav. Tad viņš vairākas reizes tā prasīja: “Nu, vai es labi 
masēju?” Un tad pēc kāda laika atkal: “Kā ir, es labi to daru?” Laikam man 
nevajadzēja skopoties ar komplimentiem... 

K a r š  
Ja Tbilisi par karu un nemieriem liecina ubagojoši un agrāk pilsētas lepnākajās 
un lielākajās viesnīcās izmetinātie bēgļi (visvairāk ir begļu no Abhāzijas -  650 
000 (!) gruzīnu), daudzas nepabeigtas dzīvojamās lielpaneļu mājas un no 
laikam jau no laukiem iebraukušas automašīnas ar ložu cauršautiem stikliem, 
tad ārpus galvaspilsētas ainas ir vēl zīmīgākas. Braucot pa šosejām, var redzēt, 
ka reti kurai privātmājai visos logos ir stikli, daudzas agrāk skaistās autobusu 
pieturas sabrukušas vai uzspridzinātas, nav neviena normāla benzīntanka, 
degvielu vienkārši tirgo iedzīvotāji no mazām kannām stāvot tur pat ceļa malā... 

   
Dienvidosetijas 

karogs 
Vecais Gruzijas karogs Abhāzijas karogs 

Ja agrāk tas bija pilsoņu karš starp pašiem gruzīniem (to klaniem), kas postīja 
valsti, tad tagad tas jau vairākus gadus ir pierimis, toties priekšplānā iznāk 
reģionālās un starpnacionālās nesaskaņas. Lai arī daži citi valsts reģioni un 
zemes domā par to pašu (neatkarību), vissāpīgākā ir Abhāzija, kas 
pasludinājusi neatkarību un daudz labprātāk pievienotos Krievijai, nekā paliktu 
Gruzijas sastāvā. Neatkarīgu Abhāziju neviens nav atzinis, bet Krievija to 
faktiski atbalstot un Gruzijai šobrīd par šo teritoriju nav nekādas varas. 
Padomju laikos Abhāzija bija vienīgā autonomā republika Gruzijas sastāvā. 
Droši vien, ka pēc 1991-ā gruzīniem tas bija licies par daudz dots abhāziem 
(kas esot čečenu etniskie radi), bet abhāziem -  par maz. Abhāzija skaitās 
visauglīgākā un klimatiski patīkamākā no Gruzijas zemēm, tā atrodas pie 
Melnās jūras un tā arī bija tā pati Kolhida, kur grieķi brauca pēc zelta aunādas.  

   

 
 

20 



   
Cita zīmīga lieta kas liecina par ‘nestabilitāti reģionā’  -  pie iebraukšanas vai 
izbraukšanas no pilsētas nākas šķērsot blokposteni, kurā salikti milzīgi betona 
kluči, stāv automātisti un policija, aizdomīgākās mašīnas tiek aizturētas un 
pārbaudītas. Arī šur tur pilsētā stāv automātisti, bet kad vienreiz mums bija 
jābrauc pa to pašu ceļu, pa kuru brauc prezidents Ševardnadze, tas viss, ik pa 
padsmit metriem, bija automātistu apstādīts. Nesen, pirms kāda gada bija 
noticis kārtējais atentāts pret Ševardnadzi, un nevajag aizmirst, ka viņu pirmais 
prezidents, Gamsahurdija, tika nošauts. 
Visumā gruzīni paši nav īpaši apmierināti ar Ševardnadzi, un viņu visvairāk 
asociē ar stagnāciju, tomēr no otras puses viņi paši saprot, ka šāda stagnācija 
noteikti ir labāka par karu, kāds tur vēl nesen bija, un ka reālas alternatīvas 
viņam nav, jo populārākie opozīcijas līderi ir daudz trakāki par viņu. 
Tūristi to jūt. Staigājot pa Tbilisi, es tikpat kā nesatiku nevienu tūristu. Protams, 
tur ir ārzemnieki, bet pagaidām tikai avantūriski noskaņoti biznesmeņi vai 
pustraki pasaules apceļotāji, nereti mākslinieki. Jāsaka, tādiem tur pagaidām ir 
laba situācija. Vēl pāris gadus noteikti tūrisma industijas sērga neskars šo 
valsti, un atbraucējs to varēs redzēt tādu, kāda tā ir, nevis tādu, kāda tā tiks 
uztaisīta, lai tūristam patiktu. 
 

 
Vienīgais tosts, ko man izdevās uzsaukt, skanēja apmēram šādi: “Latvija un 
Gruzija abas savu neatkarību atguva vienā laikā -  1991. gadā. Man ir tā iespēja 
salīdzināt šīs abas zemes šodien un man ir viens secinājums -  karš nepalīdz. 
Par mieru!”  
Pēdējais piedzīvojums Gruzijā: pirms pašas iečekošanās lidmašīnā, mani 
pasauc muitas (?) virsnieks, prasa pasi un no kurienes esmu. Saku -  Latvija. 
Viņš tā zīmīgi uz mani paskatās un jautā: “Tev lari ir?” Man bija palikuši. Tad 
viņš piedāvājās samainīt pret rubļiem, kam es arī piekrītu. Kad lidmašīnā 
saskaitīju rubļus, sanāca, ka viņš tos man iedevis vismaz 3x mazāk, nekā 
vajadzētu.  

 
 

21 



S v a n i  u n  S v a n e t i j a  
Pēc uzvārda (galotnes) var diezgan precīzi pateikt, no kurienes nākusi tā vai 
cita ģimene. Ja tava uzvārda galotne ir “–ani”, tad tu droši esi svans. Viņi esot 
vistrakākie no gruzīniem, par viņiem arī visvairāk anekdošu un stāstu no dzīves. 
Manā bērnība, mans iecienītākais futbolists bija Dāvids Kipiani (Tbilisi “Dinamo” 
un PSRS izlases spēlētājs, nesen gāja bojā autokatastrofā). Cits slavens svans 
-  kinorežisors Otars Joseliani. 

   
Svanetija ir kalnainākais valsts reģions un arī viens no visskaistākajiem. Svani ir 
visbaltākie no gruzīniem, jo viņi vienmēr bijuši ļoti kareivīgi, un atšķirībā no 
daudzām citām Gruzijas teritorijām, salīdzinoši maz bijuši pakļauti visādiem 
turku – seldžuku – mongoļu u.c. aziātu jūgiem, un to asinis palikušas diezgan 
“tīras”. Mani fascinē fakts, ka joprojām Svanetijas zemē drīkst ienākt tikai tad, ja 
tavs draugs ir svans un viņš tevi pavada. 

 
Te daži patiesi stāsti par svaniem. 
Caur kāda svana mājas pagalmu iet galvenais elektrības vads no Krievijas uz 
Gruziju. Kad kārtējo reizi svanu ir sadusmojis kāda Ševardnadzes rīcība vai 
teiktais, viņš paņem savu kalašņikovu (tur katram ir ierocis), iziet pagalmā un 
nodod pāris automāta kārtas pa vadiem. Un visā Gruzijā nodziest lampiņas... 
90-to vidū ANO vai tamlīdzīgas organizācijas Gruzijas pārstāvniecība dala 
humanitāro palīdzību. Visā valstī tā jau ir izdalīta, izņemot Svanetiju. Misijas 
vadītājs, kāds angļu kungs saka: mums jādodas uz turieni! Gruzīni mēģina 
visādi viņu atrunāt, bet nekā. Jādodas un viss. Labi, viņš savāc dažus citus 
ārzemniekus un dodas misijā. Tūlīt netālu pēc Svanetijas robežās pāriešanas 
vietējais tālavas taurētājs jau devis savējiem ziņu un ceļš viņiem tiek 
aizbarikādēts. Labi, sarunas norit veiksmīgi un misionāri tiek vesti pie vietējā 
 
 

22 



šefa uz mielastu. Mielasts ar īpaši šim pasākumam svaigi nokautu vērsi un vīna 
ragiem ir sena tradīcija. Protams pirmais, kas viesim ir jāizdara, tas ir jāiztukšo 
sniegtais vīna rags (atteikšanās dzert namatēva mājās -  nāves apvainojums, 
ko var nomazgāt tikai ar asinīm). Anglis pieklājīgi saka, paldies, es nedzeru! 
Galvenais svans uz viņu tā paskatās un saka: “Dumaješ, jesļi mi bika zarezaļi, 
mi tebja ne zarežem?”1 Anglis paātrinātā tempā izlacis ragu, bet par atkārtotu 
misiju Svanetijā pēc tam vairs nav runājis... 

   

K a r a  c e ļ š  
Kad es pārcilāju atmiņā šo piedzīvojumu, laikam visspēcīgāk atmiņā palicis 
brauciens pa Kara ceļu, un it kā ne pārāk iespaidīgas ainiņas no tā -  
piemēram, apstāšanās kādā ciemā lai maziņā-maziņā kioskiņā nopirktu 
boržomi pudeli (bija sākusi spīdēt saule, un man sāka slāpt), bet visskaistākais 
laikam tur bija pārdošanai izkarinātās košās adītās zeķes. 

 

Kara ceļš ir vienīgais ceļš, kas savieno Gruziju ar Krieviju. Droši vien, ka arī pa 
citām kalnu pārejām var tikt Krievijā (Ziemeļosetijā, Dagestānā, Čečenijā vai 
kādas tur Krievijas Federācijas autonomās vai pakļautās republikas), bet ir tikai 
te ir izbūvēts vecs ceļš. Cik nu izbūvēts (asfalts beidzās jau kādas stundas 
brauciena attālumā no Tbilisi un braukšana pa tādām bedrēm un granti par 
Ņivai bija smaga un lēna), drīzāk gadsimtiem iestaigāts. Kopš bērnības biju 
dzirdējis nostāstus par Kara ceļu, jāsaka, mani tajās dienās izveidojušies visai 

                                             

 
 

23 

1 “Domā, ja mēs esam vērsi nokāvuši, mēs arī tevi nevarētu?” 



romantiskie priekšstati atbilda īstenībai -  nereti bija tā, ka vienā pusē ir 
bezdibenis, otrā stāvas klintis (negribu iedomāties, kas notiek gadījumā, ja 
akmeņi sāk ripot virsū), priekšā -  straujš pagrieziens, zem kājām (riteņiem) -  
šaurs ceļš. 
Ja mums tur būtu bijis kas meklējams, mēs drīz vien būtu nonākuši līdz 
Krievijas robežai, bet mēs palikām pie mērenāka mērķa -  iegādāties kādus 
suvenīrus, ko nu tur parasti tirgojot ceļa malā vietējie zemnieki  (vēlāk Tbilisi 
veikalos papētot tādu pašu preču cenas, bija redzams, ka starpība līdz pat 10 
reizēm, laikam tas par kaut ko liecina). Diena bija apmākusies un nevienu 
tirgotāju nemanīja un mēs jau gandrīz zaudējām cerības, bet es, kas varbūt 
neapzinās potenciālās briesmas, kas varētu draudēt diviem ārvalstniekiem 
pašā Kara ceļa vidū teicu Vanessai: “Braucam tālāk.”  
Pēc laika gaidas attaisnojās un pie kārtējā ciemata robežas bija jau pa gabalu 
redzams šāds tirdziņš -  uz mietiem sakarināta košā prece -  rakstītie cimdi un 
cepures, paklājiņi, aitādas cepures… Tās noteikti skaistākās mantas ko 
nopirku. Mums piedāvāja arī barašku, bet es apmierinājos ar baltas aitādas 
ganu cepuri (skta. Foto mazajam Rīgas puisītim galvā). 

 

 

 

Fotogrāfijās: Daži no maniem labākiem 
pirkumiem. 

 
 

24 



    

 

Fotogrāfijās: Jāni Daugavieši Rīgā uz Kara 
ceļa pirktajās cepurēs. Par ūdenspīpēm un 
tādām lietām gruzīni ir visai skeptiski – tā nav 
viņu, bet gan turku tradīcija... 

Iespējams, ka tur nav tik traki (starp citu, šis vārds gruzīnu valodā nozīmējot 
“dibens”, bet “vīrs” -  “ēzelis”), kā man reizēm šķita. Varbūt tas bija tikai tāds 
padrūms pārdomu laiks -  pareizticīgo pirmslieldienu gavēnis un bez tam arī 
netipiski auksts (5 grādi pēc Celsija, pirms 10 vai 20 gadiem bijis kas līdzīgs, 
parasti šajā laikā jau sen esot pāri 20...). 
 
 

I n f o r mā c i j a s  a v o t i  

Gruzijas Ārlietu ministrija [www.mfa.gov.ge] 

Sukhišvili - Georgian National Ballet  [www.gnb-sukhishvili.ge] 

Lado Burduli [lado.art.ge] 

Tan Wee Cheng, Singapūras finansists un traks pasaules apceļotājs 
[come.to/weecheng] 

Vladības saite [www.parliament.ge/GENERAL/C_D/horz_car/emblems.htm] 

Gruzijas meklētājs [www.geres.ge/index.html] 

Kāds bibliotekārs / datoriķis, labi par vēsturi [ggdavid@newmail.net; 
ggdavid.tripod.com] 

Tbilisi meiteņu trašmetāla grupa EMBRIONI [www.embryon.ge] 

 
 

 
 

25 

http://come.to/weecheng
http://www.parliament.ge/GENERAL/C_D/horz_car/emblems.htm
http://www.geres.ge/index.html
mailto:ggdavid@newmail.net
http://ggdavid.tripod.com/
http://www.embryon.ge/


 
 

 
 

 
 

26 


	1. Sociāli politiskā gaisotne
	2. Ģimene, dzimumi un to attiecības
	Zēni un vīrieši
	Meitenes, sievietes un vīrieši

	3. Kultūra
	Nacionālā mūzika
	Gruzīnu roks
	Ēdiens

	4. Valsts un pilsētas
	1993-ais
	Vēsture
	Autokustība
	Gori
	Sēra pirts
	Karš
	Svani un Svanetija
	Kara ceļš
	Informācijas avoti


